

## **Referat af møde i Kredsrådet**

*den 12. juni 2019 i Faxe Kommune*

### *Tilstede:*

Borgmester Ole Vive

Borgmester Holger Schou Rasmussen

Borgmester Mikael Smed

Borgmester Gert Jørgensen

Borgmester John Dyrby Paulsen

Borgmester John Brædder

Politidirektør Lene Frank

Chefpolitiinspektør Lars Harvest

Politiinspektør Thorkild Jensen

Vicepolitiinspektør Allan Holm

### *Afbud*

Borgmester Carsten Rasmussen

### *Referent*

Specialkonsulent Mette Damgaard

Borgmester Ole Vive bød velkommen

### **1. Godkendelse af referat**

I forbindelse med gennemgang af referatet forklarede **Lene Frank**, at det ville være en hjælp for politiets responstider, hvis det var muligt også uden for kommunernes åbningstid at få adgang til politiets lokaler i Stege, Maribo og Sorø. Lokalerne skal bruges til sagsbehandling, og herunder for eksempel kortere afhøringer og skal forhindre, at patruljerne bliver nødt til at køre til Slagelse eller Næstved for at foretage sagsbehandling og afhøringer. Dermed kan patruljen forblive i lokalsamfundet. De berørte borgmestre tilkendegav, at dette meget muligt vil kunne lade sig gøre og opfordrede politiet til at beskrive behovet nærmere i et brev.

Referatet blev herefter godkendt uden bemærkninger.

## **2. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne herunder status på rocker- bandekriminalitet**

**Thorkild Steen Jensen** gennemgik det generelle kriminalitetsbillede og forklarede, at det positive billede med faldende anmeldelsestotal fortsætter. Der var i 2018 således ca. 19.000 anmeldelser og de seneste 12 måneder er der modtaget omkring 17.800 anmeldelser.

Udviklingen fra 2016 til de seneste 12 måneder viser et fald på 5.200 anmeldelser.

Anmeldelser om økonomisk kriminalitet er fortsat på samme niveau. Der er sket en vis sagsophobning, hvilket muligt kan generere endnu flere anmeldelser, da der kan være flere forhold i hver sag. Der er iværksat en særlig indsats, der skal nedbringe ophobningen inden årets udgang.

For så vidt angår kategorierne ”Drab mv” har der været et fald på 211 anmeldelser. Det er primært den forsætlige brandstiftelse, der er faldet. I 2018 blev særligt Motalavej og Ringparken registreret med denne type sager. I de sidste fire måneder har der dog kun været 4 anmeldelser. I øvrigt er situationen i SUB områderne overvejende god. Der har været enkelte voldelige episoder, der har medført enkelte anholdelser på Motalavej. Der har været en del uro/uorden på Byskov Allé, hvilket har afstedkommet forskellige initiativer og møder for at få løst problemerne.

Tallene vedrørende vold viser en lille stigning. Politikredsen modtager fortsat en del anmeldelser fra kommunerne om vold mod børn. Særligt ses en stigning i Næstved og Guldborgsund kommuner. Tallene fra Guldborgsund er påvirket af 26 anmeldelser fra DølleFjelleMusse marked vedrørende tatovering af unge under 18 år.

Tallene vedrørende vold mod offentligt ansatte stiger fortsat. I opgørelsen over institutionerne ses dog et mindre fald. Særligt i Lolland kommune på Kofoedsminde har der været et fald i anmeldelser efter politiets dialog med dem.

I VVV sagerne (vold, våben og voldtægt) skal der rejses tiltale indenfor 30 dage i 75 % af sagerne. I 2018 nåede kredsens 77%, hvilket var inden for målet. I 2019 ser tallene gode ud. Kredsens ligger pt. på 86,8 %.

Videoafhøringer af børn skal så vidt muligt foretages indenfor 7 dage. Processen er omfangsrig, da det kræver koordinering med flere advokater, Børnehuset, særligt uddannet politipersonale samt en anklager etc. Gennemsnittet i kredsens er 12,7 dage, hvilket er et meget pænt niveau. I 2018 var der 348 sager. I år har der været 151, hvorfor det forventes, at kredsens ender på nogenlunde samme niveau som 2018.

For så vidt angår indbrud i privat beboelse, er der et mål om, at tallene skal falde 1%. Kredsens er pt. på den rette side af måltallet. Det er generelt et problem, at borgerne ikke låser deres døre. Adskillige anmeldte indbrud har været med ulåst dør.

Trygfondens store borgermøder om indbrudsforebyggelse bliver afholdt igen i efteråret. Det bliver i Slagelse og Næstved.

**Holger Schou Rasmussen** efterspurgte et overblik over antallet af sigtelser sket ved grænsen. **Lars Harvest** forklarede, at den midlertidige grænsekontrol er etableret for at kontrollere, hvorvidt de udlændinge, der kommer til Danmark har lovligt ophold eller ej. Såfremt de ikke har lovligt ophold, bliver de sendt tilbage. Kriminalitet er "sidegevinst". **Lene Frank** forklarede supplerende, at der er primært sigte på det lovlige ophold, men at der pt. bliver indsat øgede ressourcer ved grænsen, som skal lave fremadrettet efterretningsbaseret efterforskning og herunder udrejsekontrol for at fange omrejsende kriminelle. Hun lovede at medsende statistikken for sigtelser ved grænsen (vedlagt).

**John Dyrby Paulsen** bragte handel med narkotiske stoffer på bane, som efter hans opfattelse sker mere og mere synligt. Han mente, at det er provokerende for borgerne, at salg af narko er så synligt. **Mikael Smed** var enig og forklarede supplerende, at han oftere hører om synlig handel med stoffer og at det fylder mere som en bekymring hos borgerne. **Lene Frank** tilkendegav, at der øjensynligt er sket et skifte, som gør, at narkohandel er rykket ud på gaderne. **Lars Harvest** forklarede, at kredsens har dedikeret tre patruljer til natteliv, og at også politiet hører, at salg af narko er mere synligt. **Lene Frank** fortalte, at der i Næstved arbejdes med et co-creation projekt, der bredt involverer civilsamfund, unge, restauratører, elevråd, skoler etc. Det er en tung måde at arbejde på, men aktørerne var

glade for det. **John Dyrby Paulsen** tilføjede, at han/kommunen ønskede at hjælpe, hvis der var noget, der kunne gøres.

**John Dyrby Paulsen** roste politiets håndtering af demonstrationen, da Rasmus Paludan besøgte Slagelse og bad Lene Frank om at viderebringe rosen til de rette.

**Thorkild Steen Jensen** redegjorde for rocker/bande situationen og oplyste, at trusselsniveauet var vurderet til at være middel. Enkelte igangværende konflikter kan få konsekvenser for kredsen, men der er ikke pt. registreret skyderier i kredsen relateret til rocker/bande. Der har været to skyderier i Vordingborg, men om disse har relation til grupperinger kan ikke på nuværende tidspunkt fastlægges. Nationalt har der været seks rocker/bande relaterede skudepisoder. Efter LTF forbuddet er der på landsplan rejst 51 sager om overtrædelse af forbuddet.

**Mikael Smed** bemærkede, at der har været møde i forbindelse med ”Al Capone-samarbejdet”. Vordingborg kommune vil meget gerne inviteres og deltage. **Lars Harvest** forklarede, at der i samarbejdet peges på en eller flere personer, der er kendt for blandt andet kriminalitet. Den kommune, der har interesse for den pågældende, bliver inviteret. Det vil således fra møde til møde være forskelligt, hvilke kommuner, der bliver berørt.

**John Brædder** nævnte, at kommunen igen har fået borgerhenvendelser vedrørende rocker/bande grupperingers interesse i at købe huse i kommunen. Kommunen vil gerne forebygge, at de køber eller lejer hus i kommunen. Hvis politiet ikke har mulighed for at handle, er han villig til at se på, om der er politiske handlemuligheder. **Holger Schou Rasmussen** sagde supplerende, at Lolland Kommune også følger grupperingernes færden, og at det ville være fint at få en melding fra politiet, hvis flere af disse bosatte sig i Lolland. Han sagde desuden, at politiet skal sige til, hvis der er noget, kommunerne kan gøre. **Lene Frank** forklarede, at politikredsen ligeledes modtager sådanne henvendelser, men at det ikke har været muligt at verificere, om det reelt drejer sig om rocker/bande medlemmer. Hun tilkendegav, at politiet meget gerne modtager tips og konkret information vedrørende dette, ligesom politiet gerne deler information, såfremt betingelserne og grundlaget for at udveksle oplysninger mellem myndighederne er opfyldt.

### 3. Status vedrørende Ungdomskriminalitetsnævn

**Lene Frank** redegjorde for status for Ungdomskriminalitetsnævnet. Tallene er opgjort pr. 28. maj 2019. Der er 45 10-14 årige, som alle er sendt direkte til Ungdomskriminalitetsnævnet. For så vidt angår de 15-17 årige skal der ske en indstilling fra anklagemyndigheden til brug i straffesagen, da disse personer er over den kriminelle lavalder. Alt personfarlig kriminalitet skal henvises til nævnet, hvorimod der for så vidt angår anden kriminalitet skal ske en konkret vurdering, før der sker en henvisning. **Allan Holm** forklarede, at det er lidt flere personer end regnet med på dette nye område. De modtagne tilbagemeldinger er, at der generelt er en positiv opfattelse af tiltagene blandt politi, kommune, forældre og unge. Tiltagene har spændt fra at give støtte i hjemmet eller anbringelse på lukket institution i 2 år. **Holger Schou Rasmussen** fortalte, at forvaltningen er nervøs for udgiftspresset, idet den model, der vælges af nævnet, kan få økonomiske konsekvenser for kommunen. **Allan Holm** forklarede, at der endnu ikke har været personer i aldersgruppe mellem 15-17 år i Ungdomskriminalitetsnævnet, da der først skal tages stilling til sanktionen /tiltag, efter der er faldet dom. Personerne vil således først komme til kommunen efter dommen. **Thorkild Steen Jensen** supplerede og sagde, at der fortsat er samarbejde med kommunen i form af Ungesamrådet, der giver indstillinger til Anklagemyndigheden i de meget alvorlige sager.

#### 4. Politiets forebyggende arbejde

**Lene Frank** redegjorde for, at det borgernære politi er kernen i det forebyggende arbejde. Kredsen har ”opdyrket ” kontaktpersoner, der har ansvar for mindre geografiske områder. Der er 91 områder i kredsen. 72 af disse er ”grønne”, hvilket betyder at der både er udnævnt tryghedsambassadører og etableret et samarbejde med lokalrådet. Der er 17 ”gule”, hvilket betyder, at der mangler tryghedsambassadører, eller at samarbejdet ikke er fuldstændig på plads. Herudover er der to områder, der har meldt tilbage, at de ikke er interesserede.

Hun fortalte endvidere om initiativet ”Tryk borger”, hvor politiet efter en episode, tager opfølgende fat i borgeren (eksempelvis anmelderen, forurettede eller lignende) for at sikre at have været ”hele vejen rundt”, og at borgerne er kommet godt igennem oplevelsen. Et klassisk eksempel kan være et offer for tricktyveri. Her kan politiet følge op med en snak med den ældre og eventuelt hjemmeplejen om, hvordan man forbygger sådanne episoder. **Mikael Smed** videregav ros til politiet fra SSP og fortalte, at der var et godt samarbejde med listemøde og bekymringsamtaler; også selvom disse kan blive indkaldt med kort varsel. Det fungerer rigtig godt. **Lene Frank** forklarede, at lokalpoliti har stor frihed til at tilrettelægge arbejdet selv. Lokalpoliti bliver for eksempel ikke afgivet til grænsen og

friholdes i det hele taget i videste muligt omfang for opgaver uden for Lokalpolitiet. Det skal sikre, at de kan udfylde rollen som gennemgående personer i lokalsamfundet. Det er vigtigt med kontinuitet og viden i lokalpoliti. **John Dyrby Paulsen** supplerede og sagde, at der i Byskovparken er betydelig utryghed, men at lokalpolitiet skal have ros for at være der. Kommunen modtager gerne gode råd om håndteringen af de utryghedsskabende unge i området. **Lene Frank** forklarede, at politiet prøver at fokusere på de mest utryghedsskabende unge og ser på mulighederne for at anvende zoneforbud. **Lars Harvest** fortalte supplerende, at kredsens har gode erfaringer med at give zoneforbud.

**Lene Frank** forklarede, at de mobile politistationer kommer rundt i lokalområderne til større arrangementer eller til områder med utryghed, og at folk generelt er glade for at se dem. **Lars Harvest** understregede, at politiet sørger for at sende den mobile politistation ud, når der er en anledning. **Allan Holm** tilføjede, at borgernært politi sender den mobile politistation ud ved events, eller hvis der har været store sager i lokalsamfund. Det skaber tryghed og er en god måde for politiet at få information på. **Mikael Smed** forklarede, at såfremt politiet en gang i mellem ønsker at åbne en midlertidig ”lokalstation”, har kommunen lokaler, der kan stilles til rådighed.

## 5. Samarbejde om kortlægning af færdselsuheld

**Lene Frank** sagde, at der er stor interesse for at gå videre med i en kortlægning. Det afventer pt. yderligere detaljer og tilbagemeldinger fra andre kredsråd.

## 6. Eventuelt

**Lene Frank** fortalte, at der pt. i politiet udarbejdes en budgetanalyse. Analysen kigger særligt på forskellige temaer, som administration, vagtcentral, Økonomisk kriminalitet, IT-relateret kriminalitet og grænsekontrol.

**John Brædder** fortalte, at Guldborgsund kommune arbejder hårdt for at komme af ghettolisten og skal i gang med at rive blokke ned i Lindholmparken. Der skal derfor skaffes erstatningsboliger, så flere end 100 familier flytter ud af området. Der vil endvidere blive nedlagt en naboskole, og elever herfra skal flytte til Lindholmskolen. Landsbyggefonden skyder penge i projektet.

**John Dyrby Paulsen** forklarede ligeledes, at Slagelse kommune er registreret med to ghettoer, men at det alene er marginaler, der bestemmer, at disse er opført på listen. Det er således hverken lav

indkomst eller høj kriminalitet, men den etniske sammensætning, der betyder, at områderne bliver klassificeret som ghetto.

**Lene Frank** orienterede om, at Kriminalforsorgen har overtaget en stor del af fangetransporterne men desværre ikke har været i stand til at ansætte nok folk, hvorfor politiet fortsat har en del transporter. Politiet fastholder ansvaret for fangetransporter, hvor der er trusler mod personer, oplysninger om flugttrusler eller lignende. Det er dog efterhånden kun en lille del af transporterne, der håndteres af politi, hvilke hun udtrykte tilfredshed med, da ressourcerne kan bruges til andre ting.

**John Dyrby Paulsen** nævnte Tour de France 2021. Det er hans ønske at få lov til at have publikum på broen. Der forventes op mod 2 millioner tilskuere.

**Kredsrådet** tilsluttede sig, at det samlede møde i Kredsrådet efter sommerferien afholdes som bilaterale møder med de enkelte kommuner. Politikredsen vil kontakte kommunerne med henblik på at planlægge de enkelte møder.